Universidad
GRANADA
Caja A
Cuenta 20
771²

1. a. 7. 21.

11802595

96 1
9-171

MADE IN SPAIN

del collegio de La Compañia de Jesus de Granada R/4897
132

BENEDICTI
ARIAE MONTANI
HISPALENSIS
COMMENTARIA
IN ISAIAE PROPHETAE
SERMONES.

Notado segun el expur-
gatorio del año de 1632
Andrés Cuenca
no tiene q' expurgar
de nuevo por el ex-
purgatorio de 1640.
No añade cosa especial el
Expurgatorio del año de 1640

ANTVERPIÆ,
EX OFFICINA PLANTINIANA,
Apud Ioannem Moretum.
M. D. X C I X.

Del aposento del Sr. M^o de Escritura

AD SANCTISSIMAM
ECCLESIAM ROMANAM,
EIVSDEMQUE PONTIFICEM SUMMUM,
ET LEGITIMOS OMNES MINISTROS,
BENEDICTI ARIÆ MONTANI

P R Æ F A T I O.

COMMENTARIA in *Isaiam*,
qua iam pridem Antuerpia in-
choata ad trigessimum ferè caput
promoueram, propter assiduas
peregrinationes & otij inopiam,
pluribus intermissa annis, ac diuini
beneficij ope incudi rursus reddita, subducto ad
eam rem ex alijs curis tempore, demùm exegimus.
Ea, si non pro argumenti dignitate ac pondere abso-
luta, nihilominus, uti spero, tibi Mater sanctissima,
Pontifici, præsulibus, ministrisq; ceteris tuis primo-
ribus grata futura, ex eo maxime, quòd ij apud te or-
dines, uti præcipui ac sublimes animiq; magni, ita
ab inuidia prorsus alieni, ubi cuiuspiam ex filiis
tuis fidelem, simplicem, sanamq; experti fuerint men-
tem: cetera officia, quamquam exigua vel medio-
cra, boni consulere, fovere, atq; à calumnia ac detra-
ctione vindicare consueverint, exceptionibus iis ve-
niam indulgendo, quas humanitas ipsa & Chri-

stiana cum primis caritas quantum efficere licuit, conatis indulgenter & ingenue condonare solet. Cuius nota fuerint, ingenij modus, qui non omnibus aequalis contingit, solitudo, temporis inopia oportuni, ac senescentis aui imbecillior vis & habitudo. Quibus exceptionibus cum ipse unus multorum non immunis uiuam, integras tamen ergate, sancta Ecclesia, filiosq; tuos omnes fidem, voluntatem, & sedulitatem, qua mihi antiqua semper fuisse, seruo, & ad supremum mortalis huius uitae spiritum profiteor. Atque hoc certus addictusq; proposito, mei uota animi, perpetuam pacem, tranquillitatem, felicitatemq; ex Deo poscentis, tibi denuo defero ac destino. Hispali, Nonis Octobris. cl. l. xciij.

LECTORI SCRIPTOR.

*Si Christum ignoras, cruciabere nostra legendo:
Noueris hunc, legito: iam tibi cuncta patent.
Hæc sibi nil pugnat: neque enim sibi pugnat Iesus,
Sed lucem miseræ non capiunt tenebræ.*

BENED. ARIÆ MONTANI HISPALENSIS IN LIBRVM SERMONVM ISAIAE COMMENTARIA.

Prefatio de Sapientia & Scientia.

ERVM omnium, quæ in vita expetendæ atq; optabiles putantur, præstantissimam optabilissimamque sapientiam esse, diuinorum librorum oraculis docemur: quod nihil in uniuersa rerum natura dignius, nihil antiquius, atque ad æternam felicitatem consequendam & obtinendam nihil sapientia commodius hominibus esse credatur. Atque adeo hæc sententia, omnibus sanctis, piis, sapientibusque uiris celeberrima, ab ipsa eadem Sapientia dictata, excepta, confirmataque celebratur: sicuti scriptum est; Nunc ergo filij audite me, PROU. 7. beati qui custodiunt uias meas. Audite disciplinam, & estote sapientes, & nolite abiicere eam. Beatus homo qui audit me, & qui uigilat ad fores meas cotidie, & obseruat ad postes ostij mei. Qui me inuenit, inueniet uitam, & hauriet salutem à Domino. Neque uerò ex ui solùm & efficientia ipsa, sed ex origine etiam, loco naturaque sua, sapientiæ magnitudo, pulchritudo, atque dignitas commendatur. Ceteræ namque res quæ uulgò ut magnæ multo studio ac labore petuntur, industria, arte & contentione adhibita, comparari tandem atque obtineri uel à uilibus, imperitis, ignobilibusque ingeniis possunt, utpote quæ non altius quam in terra, aut circa terram in mari gignantur, & fiant, mortaliumque hominum artificio & opera in lucem proferri & comparari soleant, cuiusmodi sunt opes, potentiæ,

voluptates corporis, & quæ istarum rerum causa appetuntur, diuitiæ. At verò sapientiæ natura adeò excellens, adeoque præstans, adeò à communi & vulgari facultate semota est, vt à nemine hominum in terris vllò humano ingenio, studio, aut labore reperiri, neque vllò aliarum rerum pretio impenso atq; soluto emi possit, vt quæ cælestis planè longeque à terris seposita sit, atque vt sublimiorem originem locumque sortita, omnem inferiorum rerum comparationem longissimè vincat, omne etiam humanarum opum & diuitiarum pretium contemnat. Quam quidem sapientiæ incomparabilem rationem antiquissimi illi Philosophi, & prudentissimi naturæ rerum æstimatores egregiè comprehensam ostendebant, sicuti scriptum est: Habet

Job 18.

» argentum venarum suarum principia: & auro locus est in
 » quo conflatur. Ferrum de terra tollitur, & lapis solutus calore in æs vertitur. Tempus posuit tenebris, & vniuersorum finem ipse considerat, lapidem quoque caliginis, & vmbra mortis. Diuidit torrens à populo peregrinante eos quos oblitus est pes egentis hominis & inuios. Terra de qua oriebatur panis in loco suo, igni subuersa est. Locus Sapphiri lapides eius, & glebæ illius aurum. Semitam ignorauit auis, nec intuitus est eam oculus vulturis. Non calcauerunt eam filij institorum, nec transiit per eam læna. Ad silicem extendit manum suam, subuertit à radicibus montes. In petris riuos exedit, & omne pretiosum vidit oculus eius. Profunda quoque fluuiorum scrutatus est, & abscondita in lucem produxit. Sapientia verò vbi inuenitur? & quis est locus intelligentiæ? Nescit homo pretium eius, nec inuenitur in terra suauiter viuentium. Abyssus dicit, non est in me: & mare loquitur, non est mecum. Non dabitur aurum obrizum pro ea, neque apprehendetur argentum in commutatione eius. Non conferetur tinctis Indiciæ coloribus, nec lapidi Sardónico pretiosissimo, vel Saphiro.

saphiro. Non adæquabitur ei aurum vel vitrum, nec commutabuntur pro ea vasa auri. Excelsa & eminentia non memorabuntur comparatione eius: trahitur autem sapientia de occultis. Non adæquabitur ei Topasius de Æthiopia, nec tincturæ mundissimæ componetur. Vnde ergo sapientia venit? & quis est locus intelligentiæ? Abscondita est ab oculis omnium viuentium, volucres quoque cæli latet. Perditio & mors dixerunt, auribus nostris audiimus famam eius. Deus intellexit viam eius, & ipse nouit locum illius, &c. Omnia autem huius longæ sententiæ argumenta eò pertinent, vt quanquam ceterarum facultas rerum hominibus labore, industria, & diligentia comparari constareque posse videatur, tamen sapientiæ vsus nullis humanis operis, aut diuitiarum pretio haberi posse ostendatur. Etenim res omnes quæ certæ, perpetuæ, statæque sunt, incertarum, corruptibilium, & fluxarum rerum permutationem contemntes, non admittunt, quando quidem comparandarum rerum pretium, rebus ipsis, naturæ æstimatione, aut par, aut maius esse oportuerit. Nam si corporis immortalitas, quæ & possideri olim & conseruari potuit, vbi semel diuino iudicio ex hominum vsibus sublata est, atque vt omnes homines semel moriantur statutum fuit, nullo iam humano pretio, nullo officio aut studio redimi potest, sicuti scriptum est: Frater non redimit, redimet homo: non dabit Deo placationem suam, & pretium redemptionis animæ suæ, &c. quoniam pacto maiora, & diuina munera, cuiusmodi sunt æterna salus hominum, deificatio, &c. quæ profus diuina sunt (quo in genere sapientia quoque censetur) vllis corruptibilium, & fluxarum rerum permutationibus emi compararique possunt? Videmus autem & scimus cōplures & fuisse, & esse, quibus aliarum quæ maximæ vulgò putantur, rerum, vt diuitiarum, opum, potentia, regnorum & imperiorum possessio atque vsus contigit;

gerit, nullos verò, quibus vel proprio studio, opera & labore, vel ceterarum quas possiderent, rerum impensis, maximum hoc sapientiæ munus fuerit redemptum. Etenim hæc pars, vt diuina planè atque cælestis, & supra omnem mundi locum seposita, ab vno tantum Deo donari potest, sic ex eodem, supplicibus & assiduis precibus, ac verò animorum studio, contentisque votis petenda est. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter & non improperat, & dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hæsitans, &c. Quamobrem prudentissimus ille Salomon, post obtentum & confirmatum patrium regnū, hanc vnam facultatem sibi maximè ad omnia, tum priuata, tum publica vitæ munia, vtilem atque oportunam, ceteris omnibus neglectis rebus, à Deo optionem dante, postuladam duxit, postuladamque, non sine diuinis prudentissimi iudicij & consilij laudibus obtinuit. Quia postulasti verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudiciū: ecce fecit tibi secundum sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens & intelligens, in tantum vt nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit.

Triplex autem sapientiæ significatio in sacris obseruatur libris, triplexque ratio huic verbo ad definiendum subiicitur. Vnum genus earum rerum est, quæ humani ingenij vi, studio, cogitatione, ac agitatione percipi, obtinerique possunt, quibus huius seculi homines suas res agere, quærere, consequi, atque retinere solent. Homines autem huius seculi dicimus eos, qui veteris illius Adami tantum imaginem similitudinemque tuentur. Atque de huiusmodi sapientia illud à Iesu Christo dictum est: Et iustificata est sapientia à filiis suis. & illud item, Filij huius seculi prudentiores in generatione sua sunt, quam filij lucis. Hæc verò sapientia vtpote terrena, animalis & diabolica, fraudibus,

dolis, & deceptionibus, insolentia, audacia, ceterisque prauitatis artibus constans; nō ea est quam quærimus, quamque sacræ literæ tantopere laudant, mortalibusque expetendam ac postulandam commendant.

Secundum verò genus in earum rationum atque rerum cognitione & contemplatione consistit, quæ altissimæ, occultissimæ, ac penitus diuinæ sunt, quæque nihil humanum, mortale, atque inconstans admixtum habent, cuius facultatis ratio non solum in illarum cognitione rerum, sed in ipforum quibus contigit animorum perfectione & sanctificatione versatur. Atque hæc quidem sapientiæ exercitatio eas rerum definitiones spectat, quas nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascēdisse arbitramur. Nam cum hæc diuinū Spiritum auctorem doctoremque solum sortita sit, usque solum cōtingat qui spiritu Dei acti, filij Dei nominantur, & existunt, nullam præterea humanam operam, diligentiam, nullam mortalis ingenij dexteritatem cui cedere debeat, agnoscit, vt quæ veteris hominis imperfectione ac tenuitate spreta atque reiecta, solum nouas creaturas informet, nouosque instruat homines, qui secundum Deum creati sunt in iustitia, sanctitate, ac veritate, atque ideo hæc illa sapientia est quam cum perfectis tantum communicari posse D. Paulus confirmat. Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam verò non huius seculi, neque principum huius seculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinauit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo principum huius seculi cognouit. Cuius quidem diuini & incomparabilis Dei doni, quod vel minima etiam pars à nobis adhuc desideretur, doceri ratio, atque indicari hoc loco non potest: optari autem, desiderari, atque assiduis precibus, omni que studio & contentione peti ab hominibus potest, & debet: vt possint comprehendere cum

omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas,
 & profundum, scire etiã supereminentẽ scientiæ charita-
 tẽ Christi, vt impleantur in omnẽ plenitudinem Dei, qui
 potens est omnia facere superabundanter quàm petimus,
 aut intelligimus secũdum virtutẽ quæ operatur in sanctis.
 Porro autem tertium sapientiæ genus est, in quo diui-
 narum atque humanarum rerum continetur ratio, earum
 videlicet quæ hominibus, antè etiam quàm ad illum per-
 fectionis gradum peruenire datum sit, cognosci, & com-
 prehendi possunt ac debent, sine cuius facultate, vsu, &
 exercitatione illa altera, cuius modò mentionem fecimus,
 obtineri non potest. Namque huius generis legitima, &
 bene consolidata ratio, viam in hominum animis sternit
 ac munit, quam Deus alteram illam profus diuinam sa-
 pientiam communicaturus ingrediatur. Fieri enim nequit
 vt homo quispiam dummodo rationis, & humani ingenij
 viribus & vsu valeat, qui huius sapientiæ expers omnino
 fuerit, alterius compos fiat, sicuti scriptum est: Si quis au-
 tem ignorat, ignorabitur. & apud Psaltem: Vir insipiens
 non cognoscet, & stultus non intelliget hæc. Atque adeò
 hæc illa sapientia est, quam sacra diuinãque scripta miris
 atque perpetuis oraculis commendant, atque hominibus
 exoptandam, expetendam, quærendam, & postulandam
 proponunt. Huius verò argumentum multiplex propterea
 est, quod omnium diuinarum rerum quæ à mortalibus
 cognosci possunt rationem, omnemque humanæ vitæ, ad
 æternæ felicitatis tandem percipiendos fructus, institutio-
 nem continet. Quamobrem huius sapientiæ exacta ratio,
 exercitatio, & legitimus vsus ab iis longissimè distat, qui
 impietate, scelere, ac turpitudine laborant, quod genus ho-
 minum interdum insipientes, nunc viles, frequenter stul-
 tos sermo diuinus appellat. De quibus huiusmodi quam-
 plurimæ passim leguntur sententiæ: In maleuolam ani-
 mam

Corinth. 14.

Psal. 91.

mam nunquam introibit sapientia, neque habitabit in cor-
 pore subdito peccatis, Spiritus enim sanctus disciplinæ ef-
 fugiet fictum, & auferet se à cogitationibus quæ sunt sine
 intellectu, & corripietur à superueniente iniquitate. Pios
 igitur animos sinceræ atque probatæ mentes eorum esse
 oportet, qui huius maximæ virtutis muneribus imbui, ac
 perfungi cupiunt, sicuti scriptum est: Initium sapientiæ ti-
 mor Domini, intellectus bonus omnibus faciẽtibus eum.

Quamquam verò hanc sapientiæ facultatem homini-
 bus, nondum etiam ad illum, quem antea indicauimus
 perfectionis gradum perductis, contingere posse non ab-
 nuamus; illud tamen fieri minimè potest, vt mortales ho-
 mines humana tantum virtute & diligentia, sine Dei tum
 auxilio, tum ductu & dono, eam sibi partem assequi præ-
 stareque possint. Nam cum plurimas de Deo diuinis que
 rebus, de humanæ naturæ constitutione, & institutione,
 etiam rationes hæc sapientia contineat, cumque animalis
 homo non solum ad rerum diuinarum lucem, sed ad
 mundi etiam, & naturæ occultiores causas, & rationes
 percipiendas infirmiore facultate, & caligantibus noctua-
 rum oculis sit, ipsa rerum & argumentorum sapientiæ hu-
 ius magnitudo & sublimitas imbecillam hominis men-
 tem diuina luce, auxilio, & excitatione, indicatione, &
 doctrina ad sui perceptionem egere, manifestè arguit, at-
 que ita scriptum est: Quia Dominus dat sapientiam, &
 ex ore eius prudentia & scientia. & iterum: Apud ipsum
 est sapientia & fortitudo: ipse habet consilium & intelli-
 gentiam. Huiusmodi oraculorum sententiis non tantum
 sapiendi facultatem, sed argumenta quoque & materiam
 à Deo suppeditari docemur. Quæ verò ad hanc faculta-
 tem comparandam præstari ab homine possunt & debent,
 ea sunt, voluntas, simplicitas, optio, desiderium, fides,
 petitio, conatus, studium, atque meditationis assiduitas:
 B 2 quod